MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0219/2022                                                                 Em 18 de agosto de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que institui o Prêmio "Doutor Laphayetti Alves – Profissional
Jurídico do Ano” no município de Araraquara, e dá outras providências.

A presente propositura tem por objetivo homenagear a homenagear,
anualmente, pessoas que tenham destacado profissionalmente ou prestado relevantes
serviços na área jurídica, no âmbito do no município de Araraquara, bem como resgatar e
perenizar a memória do Excelentíssimo Senhor Doutor Laphayetti Alves, por sua trajetória
profissional, probidade e ética que demonstrou em todos os anos de atividade jurídica em
nosso Município.

Outrossim, ressaltamos que a presente propositura decorre primordialmente
da Indicação nº 2507/2022, de iniciativa do Vereador João Clemente.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Institui o Prêmio "Doutor Laphayetti Alves –
Profissional Jurídico do Ano” no município
de Araraquara, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o Prêmio "Doutor Laphayetti Alves – Profissional Jurídico
do Ano”, destinado a homenagear, anualmente, pessoas que tenham destacado
profissionalmente ou prestado relevantes serviços na área jurídica, no âmbito do no município
de Araraquara.

Art. 2º O prêmio será entregue preferencialmente na semana do dia 11 de
agosto, compondo a celebração da criação de cursos jurídicos no Brasil.

Art. 3º A definição das pessoas a serem homenageadas em cada ano será feita
por Comitê a ser instituído por meio de decreto do Poder Executivo.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de novembro de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

BIOGRAFIA – DOUTOR LAPHAYETTI ALVES

Nascido em Pitangueiras-SP no dia 6 de maio de 1932. Filho de Raphael Alves e Júlia
Maria da Conceição Alves.

Começou a trabalhar como engraxate com 7 anos de idade, época que iniciou seus
estudos no 1º grau; trabalhou com balconista de bar e na adolescência ingressou na Estrada
de Ferro Araraquara (EFA) como caldeireiro, profissão que exerceu até ser promovido para
trabalhar nas atividades administrativas dessa empresa já com 38 anos de idade.

Com essa idade ingressou em 1970 no Curso de Direito da Federação das Faculdades
Isoladas de Araraquara (FEFIARA), hoje Universidade de Araraquara (UNIARA). Concluiu o
curso de Direito em 1973 e advogou nos dois anos posteriores à formatura.

Como não possuía um espírito empreendedor e sua timidez dificultava o recebimento
dos honorários, passou a estudar, objetivando ingressar numa carreira pública. Em 1975 foi
aprovado em concurso público para auditor fiscal do trabalho do Ministério do Trabalho e
Emprego, assumindo tal função na Subdelegacia Regional do Trabalho de Araraquara, aos 14
de abril de 1976.

Três anos mais tarde foi promovido por merecimento ao cargo de Chefe do Posto de
Trabalho de Ibitinga, órgão vinculado à Subdelegacia do Trabalho de Araraquara. Nesse local
atuou durante seis anos.

Posteriormente e, novamente por merecimento, foi nomeado Subdelegado do
Trabalho para trabalhar em Barretos onde permaneceu por quatro anos. A dedicação na
execução de suas tarefas dentro da Subdelegacia da Terra do Peão foi tamanha no que diz
respeito à defesa dos trabalhadores que, ao noticiar a sua aposentadoria, foi homenageado
por sindicatos de diversas categorias da região.

No cumprimento do seu múnus público, sempre agiu com honestidade e dentro de
preceitos legais, buscando justiça para o trabalhador hipossuficiente. Aposentou-se em 1989
com quarenta e três anos de contribuição.

Após a aposentadoria no serviço público voltou a se dedicar à advocacia, atuando em
causas trabalhistas, penais, cíveis e previdenciárias. Neste período atuou na assistência
jurídica gratuita da OAB em Araraquara. No período, foi Secretário da Diretoria Executiva da
5ª Subseção da OAB do Estado de São Paulo em Araraquara no triênio 1995-1997 na primeira
gestão do Presidente Dr. Roberto José Fiori.

Faleceu em 18 de março em 2016, vítima de câncer hepático.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A88CP21RTSP0NHUR
		2022-08-18T13:06:05-0300

		2022-08-18T13:06:05-0300

		2022-08-18T13:06:05-0300